N.

N.

Lætetur igitur & exultet ineffabili gaudio Aquisgranum, Caput Ciuitatum. Venerabilis Clerus cum deuotissimo populo, quod in diademate Regni aliis Principibus & glorioſis locis ſpeciosiſimo orname‐to diſtinctis in capite Coronæ pofitum quaſi prælucidarum gemma‐rum ſplendore coruſcat, & illo ſingulari, & corporali gaudet Patrono, qui Christianæ fidei illustratione, & Legis, qua vnuſquaque viuere debeat, Romanum decorat Imperium. Hæc eſt enim mutatio dextræ Excelsi, quod pro Grano fratre Neronis fundatorem habet sanctiſſ. Carolum, pro pagano & ſceleſto Imperatorem Catholicum, cuius Nos, quantum propitia Diuinitas confeſſerit, pietatis veſtigiis inhærentes Venerabilem Clerum Aquensem cum Ecclesia Sanctiſſimæ Dei Genitricis Mariæ excellentiſſimo opere conſtructa & omnibus prædiis eius necnō & ipsam Ciuitatem Aquisgranum (quaे Caput & Sedes Regni Theutonici eſt) vna cum omniſbus Ciuibus eius tam minoribus quam maioribus ſub noſtram Imperialem tuitionem fuſci‐pimus, & omnem Libertatem, & Iuſtitiam, quas sanctiſſimus Caro‐lus, eiusq; Successores eis dederunt, iſpis conſirmamus, ſtatuentes, & lege perpetuò valitura conſirmantes, vt omnes Ciues noſtri A‐quenſes per omne Romanum Imperium Negotiationes suas ab omni Telonij, Pedagij, Carradiæ veſtigalis exactione liberi absque omni im‐pedimento libere exerceant. Et ſicut sanctiſſimus Carolus Imperator inſtituit, Indigenas huius Ciuitatis ſacrae, & liberæ nemo de ſeruili con‐ditione impetat, nemo libertate priuare præſummat. Inſuper omnes ad hanc Sedem pertinentes nullus Regum, vel Imperatorum, vbi cunque morentur, alicui personæ in feudum concedendi potestatem habeat. Cæterum vt omnes Sacratissimæ Conſtitutiones Beatiss. Caroli totius perennitatis robur obtineant, præſentem inde paginam conſcribi, & aurea bulla, ſigniq; noſtri charactere ſignari iuſſimus. Dat. Aquis‐grani Anno Dominicæ Incarnationis 1166. Indict. 14. ſexto Idus Ianuarij. Regnante Dom. Friderico Rom. Imperatore glorioſiſſimo Anno Regni eius 14. Imperij verò vndecimo.

Signum Dm. Friderici Romanor.  
Imperatoris glorioſiſſimi.

Ego Henricus ſacri palatiſ Prothonotarius  
vice Christiani Archicancellarij & Mo‐  
guntinæ Sedi Electi recognoui.

Nos

## Dritten Buchs / Num. I.

7

Frid. II.

**N**os igitur, qui fidem & obsequia nostrorum fidelium non patimur irremunerata transire, Attendentes fidem puram & devotionem synceram, quam praedicta vniuersitas fideles nostri ad Maiestatis nostrae personam, & sacrum Imperium habent, pro gratis quoque seruitiis, quæ Nobis & Imperio exhibuerunt hactenus fideliter & deuote, & quæ exhibere poterunt in antea gratiora, ipsorum supplicationibus fauorabiliter inclinati suprascriptum priuilegium Diui Augusti Aui nostri praedicti huic nostro priuilegio de verbo ad verbum inferi iussimus. Omnia quæ continentur in eo, de Imperialis præminentiaz gratia confirmantes. Statuimus itaque, & Imperiali fancimus Edicto, quatenus nullus Dux, nullus Marchio, nullus Comes, nulla denique persona alta vel humilis, Ecclesiastica vel mundana vniuersitatem praedictam contra praesentis priuilegij nostri tenorem ausu temerario inquietare, molestare, seu perturbare præsumat, Quod si præsumperit, indignationem nostri culminis se nouerit incursum, & centum librarum auri optimi pro pœna compositurum, medietate scilicet Cameræ nostræ & reliqua medietate passis iniuriam applicanda. Ad huius autem Innouationis & confirmationis nostræ futuram memoriam & robur perpetuò valiteturum præsens priuilegium fieri, & bulla aurea typhario nostræ Maiestatis impressa iussimus communiri. Huius rei testes sunt Raimundus Comes Tholafinus, Enno Comes Syluester, Bertholdus Comes sacri Montis, Richardus Comes Cæsertanus, Magister Petrus de Vinea, Theobaldus Franciscus, Gebhardus de Bittengavven, & alij quam plures.